
S
D

S

ZAN AMBLEROVÁ - PETŘÍK, ZS 2020/2021

PORTFOLIO
ANALÝZA CHEBU

 J
ED

N
O

T
LI

V
É 

D
O

M
Y

 N
A

 N
Á

M
ĚS

T
Í

K
R

Á
L

E
 J

IŘ
ÍH

O
 Z

 P
O

D
Ě

B
R

A
D

ST
A

V
BY

 N
A

 K
A

SÁ
R

N
ÍM

 N
Á

M
ĚS

T
Í

C
H

E
B

S
K

Ý
 

Š
P

A
L

Í
Č

E
K



str. 6 str. 6 .............................................................................................. Špalíček na náměstí Krále Jiřího z Poděbrad Špalíček na náměstí Krále Jiřího z Poděbrad
str. 30 str. 30 .......................................................................................... Soutěžní návrhy na Kasárním náměstí Soutěžní návrhy na Kasárním náměstí
str. 34 str. 34 .......................................................................................... Jezuitská kolej na Kasárním náměstí Jezuitská kolej na Kasárním náměstí
str. 46. str. 46. ........................................................................................ Stará kasárna na Kasárním náměstí Stará kasárna na Kasárním náměstí
str. 112 str. 112 ...................................................................................... Domy na náměstí Jiřího z Poděbrad Domy na náměstí Jiřího z Poděbrad
str. 114 str. 114 ...................................................................................... Schwarzplan Schwarzplan
str. 116 str. 116 ...................................................................................... Dům Lowy  (Anežka Bušková) Dům Lowy  (Anežka Bušková)
str. 134 str. 134 ...................................................................................... Dům Schrindinger (Miroslav Faist) Dům Schrindinger (Miroslav Faist)
str. 160 str. 160 ...................................................................................... Dům Martini (Ester Maria Dvořáková) Dům Martini (Ester Maria Dvořáková)
str. 176str. 176........................................................................................ Dům U Zlatého lva (Anna Čadová) Dům U Zlatého lva (Anna Čadová)
str. 186str. 186........................................................................................ Dům Schiller (Vojtěch Čepelák) Dům Schiller (Vojtěch Čepelák)
str. 194str. 194........................................................................................ Dům U Černého medvěda (Miroslav Fárek) Dům U Černého medvěda (Miroslav Fárek)
str. 202 str. 202 ...................................................................................... Dům Loimann (Aneta Byrtusová) Dům Loimann (Aneta Byrtusová)
str. 216str. 216........................................................................................ Dům Werndl (Radek Čermák) Dům Werndl (Radek Čermák)
str. 228 str. 228 ...................................................................................... Dům Widtmann (Emílie Čejková) Dům Widtmann (Emílie Čejková)
str. 248 str. 248 ...................................................................................... Dům Na Ostrém rohu (Magdalena Havlíková) Dům Na Ostrém rohu (Magdalena Havlíková)
str. 260 str. 260 ...................................................................................... Dům U Zlatého slunce (Daniel Dworschak) Dům U Zlatého slunce (Daniel Dworschak)
str. 364 str. 364 ...................................................................................... Dům U Černého orla (Filip Černý) Dům U Černého orla (Filip Černý)
str. 372 str. 372 ...................................................................................... Dům Gabler (Jan Dušek) Dům Gabler (Jan Dušek)
str. 384 str. 384 ...................................................................................... Nová Radnice (Vojtěch Cuhra) Nová Radnice (Vojtěch Cuhra)

O
B

S
A

H
O

B
S

A
H ZAN AMBLEROVÁ - PETŘÍK, ZS 2020/2021

Bušková AnežkaBušková Anežka

Byrtusová AnetaByrtusová Aneta

Cuhra VojtěchCuhra Vojtěch

Čadová AnnaČadová Anna

Čejková EmílieČejková Emílie

Čepelák VojtěchČepelák Vojtěch

Čermák RadekČermák Radek

Černý FilipČerný Filip

Dušek JanDušek Jan

Dvořáková KláraDvořáková Klára

Dvořáková Ester MariaDvořáková Ester Maria

Dworschak DanielDworschak Daniel

Faist MiroslavFaist Miroslav

Fárek MiroslavFárek Miroslav

Havlíková MagdalenaHavlíková Magdalena



Š
P

A
L

Í
Č

E
K

Š
P

A
L

Í
Č

E
K

N
Á

M
ĚS

TÍ
 K

RÁ
LE

 J
IŘ

ÍH
O

 Z
 P

O
D

ĚB
RA

D
N

Á
M

ĚS
TÍ

 K
RÁ

LE
 J

IŘ
ÍH

O
 Z

 P
O

D
ĚB

RA
D

Es
te

r D
vo

řá
ko

vá
, V

oj
tě

ch
 Č

ep
el

ák
, M

iro
sl

av
 F

ai
st

, A
nn

a 
Ča

do
vá

, A
ne

žk
a 

Bu
šk

ov
á



CHEBCHEB

Špalíček je uskupení jedenácti původně gotických kupeckých domů, stojících nyní na místě bývalých 
masných bud a masných krámů, z 13. století, nacházející se na náměstí Krále Jiřího z Poděbrad v histo-
rickém centru Chebu.
Původní dřevěné kotce nahradily kamenné stavby s postupnými přístavbami horních pater s hrázděnou 
konstrukcí. Z toho vyplývá i dvojí výklad vzniku názvu  těchto domů (stavba pater na malém prostoru Z toho vyplývá i dvojí výklad vzniku názvu  těchto domů (stavba pater na malém prostoru 
nebo řeznický špalek) ze slova Stock.nebo řeznický špalek) ze slova Stock.

Historie Chebu dokazuje, že kompex 11 domů, které stojí na chebském náměstí, jsou komplexem slo-Historie Chebu dokazuje, že kompex 11 domů, které stojí na chebském náměstí, jsou komplexem slo-
ženým z kramářských bud a masných krámů pro potřeby kupců 13.-14. století.ženým z kramářských bud a masných krámů pro potřeby kupců 13.-14. století.

D
EF

IN
IC

E 
SL

O
V

A
 Š

PA
LÍ

Č
EK



JIHLAVAJIHLAVA

Záznamy o Greclu z Jihlavy, které se datují až do 13.století zmiňují, že sloužil jako prostor okolnímu sloužil jako prostor okolnímu 
místu, který byl  vyhrazený předevší trhům, obchodním a řemeslným aktivitám, dílnám či skladůmmístu, který byl  vyhrazený předevší trhům, obchodním a řemeslným aktivitám, dílnám či skladům

Označení Krecl, či Kretzl pochází z rakouské němčiny, a to konkrétně ze slova das Grätzel, které ozna-Označení Krecl, či Kretzl pochází z rakouské němčiny, a to konkrétně ze slova das Grätzel, které ozna-
čuje blok sousedních domů.čuje blok sousedních domů.

Ve druhé polovině 14. století už v tom místě stojí domy. Díky výkazům daní jsou známi řemeslníci, kteří 
zde vyvíjejí činnost v první půli 15. století - například krejčí Ratay, holič Petrus či švec Meixner.

http://regiony.mnoho.info/jihlava/krecl-na-namesti-v-jihlaveD
EF

IN
IC

E 
SL

O
V

A
 Š

PA
LÍ

Č
EK



PROSTĚJOVPROSTĚJOV

V Prostějově, před padesáti lety, musel komunistickému obchodnímu domu Prior podlehnout blok his-
torických domů nesoucí název Špalíček. Jednalo se o tři bloky pozoruhodných budov. Nacházel se zde i 
památkově chráněný, gotický a renesanční dům U Zlatého páva. 

Prostějovské židovské ghetto - špalíček 

Počátkem 18. století obklopovaly židovské domy farní kostel. Většina prodejních krámků byla v loubí 
městské radnice. Protože se zde objevovalo mnoho požárů, bylo rozhodnuto o odstranění veškerých 
dřevěných přístavků a chatrných budov. Vzhledem osudům druhé světové války podlehlo mnoho domů 
asanaci. Obrovské proluky v centru města byly částečně a ne zrovna šťastně využity pro výstavbu 
městské tržnice a neupraveného parkoviště. V tomto prostoru zbylo pouhých 8 domů, tzv. Špalíček.

http://www.spalicek-prostejov.cz/historie/D
EF

IN
IC

E 
SL

O
V

A
 Š

PA
LÍ

Č
EK



BRNOBRNO

MALÝ ŠPALÍČEK v Brně je skupina původně čtyř domů z období gotiky a renesance, později sjednoce-
ných brněnským architektem Janem Křtitelem Ernou. Nachází se v horní části Zelného trhu a tvoří blok 
mezi ulicemi Starobrněnská a Peroutková. Každá z budov je chráněna jako kulturní památka (u domu 
Zelný trh 13 pouze průčelí). Malý špalíček je nepravidelný třístranný objekt, který se nachází v horním 
pravém rohu Zelného trhu. 

VELKÝ ŠPALÍČEK -  Mimo malý špalíček, najdeme v Brně ještě špalíček velký, který se nachází v jeho 
blízkosti. Za války bylo při bombardování rozbito několik domů. V historickém jádru Brna tak vznik-
la proluka, kterou se dlouhou dobu nedařilo adekvátně vyplnit. Po roce 1989 trvalo dvanáct let hledání 
vhodného využití, než se loni v srpnu otevřely brány nákupního centra Velký Špalíček. Komplex je na 
místě, kde stála jedna z nejstarších zástaveb v celém Brně datující se až do středověku. Většina z pů-Většina z pů-
vodních středověkých domů patřila k nadprůměrným obytně-řemeslnickým objektům, těžícím ze své vodních středověkých domů patřila k nadprůměrným obytně-řemeslnickým objektům, těžícím ze své 
polohy v blízkosti navštěvovaných tržišť a institucí zemské i městské správy (výjimkou mezi těmito polohy v blízkosti navštěvovaných tržišť a institucí zemské i městské správy (výjimkou mezi těmito 
domy nebyly ani zájezdní hostince).domy nebyly ani zájezdní hostince).

Název „Špalíček“ není náhodný: Téměř v každém středověkém městě vznikal shluk domů připomínají-Název „Špalíček“ není náhodný: Téměř v každém středověkém městě vznikal shluk domů připomínají-
cích z urbanistického hlediska právě tvar špalíčku. Oba tyto útvary mají tvar nepravidelného trojúhelní-cích z urbanistického hlediska právě tvar špalíčku. Oba tyto útvary mají tvar nepravidelného trojúhelní-
ku a své pojmenování získaly pravděpodobně kvůli to, že připomínají jakési klíny vsazené do původně ku a své pojmenování získaly pravděpodobně kvůli to, že připomínají jakési klíny vsazené do původně 
volného prostranství volného prostranství náměstí Šilingorova na jedné straně a Zelného trhu na straně druhé.

http://www.sklepni-ulicky.cz/brno-mesto-vina/labyrint-pod-zelnym-trhemD
EF

IN
IC

E 
SL

O
V

A
 Š

PA
LÍ

Č
EK



CHEBSKÝ ŠPALÍČEKCHEBSKÝ ŠPALÍČEK

 Jako zvláštní symbol města je osamocená skupina domů v dolní části náměstí zvaná Špalíček. Jsou to dnes dva 
bloky domů rozdělené úzkou Kramářskou uličkou. Nemají dvory a stojí na malých pozemkových parcelách. Ze sta-
rých vyobrazení je zřejmé, že dříve zde stála ještě jedna řada domů, a sice západně od dnešního Špalíčku. Od něj ji 
také dělila úzká ulice rovněž patřící k této svérázné skupině domů.

 Původ Špalíčku se dá vysvětlit takto: na nejširším místě náměstí byly krátce po založení nového města, tedy 
ještě ve 13. století, postaveny prodejní stánky. Na nich bylo nabízeno zboží.
Nejdříve asi byly prodejní stánky jednoduché dřevěné boudy, které dostaly brzy podobu pevných staveb ze dřeva, 
později hrázděnou konstrukci a konečně částečné kamenné zdivo. Pozdějšími přestavbami a přístavbami dostal 
Špalíček během doby onu podobu, kterou dnes známe.



HISTORIE ŠPALÍČKUHISTORIE ŠPALÍČKU

 Tyto zajímavé, částečně hrázděné domky začaly vznikat už ve 13. století v závislosti na potřeby chebských 
kupců na místě kramářských budov a masných krámů. Celý komplex tak jak jej známe dnes byl dokončen ale až ve 
století 15. Do dnešních dnů se z původních 3 bloků zachovaly jen 2. Ten třetí, s masnými krámy, byl zbourán na 
začátku 19. století. Poslední velká rekonstrukce komplexu proběhla v roce 1965.

 Vnější zdi jsou ještě převážně gotické z 1. poloviny 15. století, pouze jeden dům je v empírovém slohu a roho-
vý dům barokizován, přistavěný na severozápadní straně. Východní řada je o něco užší. Z části dochovány gotické 
sedlové portály a okna, rovněž niky pro sochy, jejichž figury dnes chybí (z části v muzeu). Na jižním průčelí vícepa-
trový hrázděný arkýř na kamenném sloupu. Sedlové střechy, dříve směřující do stran, v období baroka stočeny do 
spojitých okapových střech.
Hrázdění v horních patrech původně přemalováno a zazděno z protipožárních důvodů, teprve na konci 19. století 
odkryto. Je čistě funkční, bez zdobení. Východní řada dnes uvnitř propojena, používána jako depozitář muzea.



 Chebský špalíček je na seznamu kulturních památek ČR. Půdy ve vícepatrových střechách využívali majite-
lé jako sklady pro své zboží. Čím vyšší střecha= tím úspěšnější a bohatší obchodník vypadal. Důležité pro ně tedy 
byly krovy, které mají mimo jiné v Chebu široké zastoupení. Dokonce lze i absolvovat prohlídku “Pod střechami 
městských domů,” která se na krovy zaměřuje. Mezi domy vede 160cm úzká Kramářská ulička.

 
 Zmíněn již ve 13. století.
 Původně prosté dřevěné stánky pro pekaře a řezníky.
 Od roku 1320 zděné domy.
 Od roku 1390 v daňových knihách nazývaný krámy.
 1740 označován jako masné krámy
 1803 byly masné krámy přesunuty na břeh Ohře.
 1965 restaurován.
 soubor budov zpravidla středověkého původu uprostřed náměstí:

iDnes.cz reportáž z interiéru.  https://www.idnes.cz/karlovy-vary/zpravy/cheb-spalicek-zpristupneni-navstevnici-prostory-kom-
plex-budov-prohlidka-starosta-antonin-jalovec.A190223_154116_vary-zpravy_pmk



 1850 

 1895  1900

 VývojVývoj 1427       1953 

 1967 

 1960

 2013







Stary Rynek (Old Market Square), Poznaň, Polsko. Nejvýraznějším architektonickým prv-
kem je podloubí. Domy jsou navzájem nejvíc kontrastní barvou.

Staroměstské náměstí (Market square), Wroclaw, Poland



Iglau (Jihlava) - Kretzel, náměstí, Jihlava, Česko
Již neexistující špalíček

Ilustrace Kretzlu, nebo jiných menších domků (Stylized facades old buildings pattern 
europe houses seamless set - přepis)



    K
A

SÁ
R

N
Í 

N
Á

M
ĚS

T
Í

K
A

SÁ
R

N
Í 

N
Á

M
ĚS

T
Í

 
S

O
U

T
Ě

Ž
N

Í
 

 
N

Á
V

R
H

Y
 

S
O

U
T

Ě
Ž

N
Í

 
 

N
Á

V
R

H
Y  

SKUPINA architektonický ateliérSKUPINA architektonický ateliér
Soutěžní  návrh 2008
Marcela Steinbachová, Martin Rusina
Spolupráce: Marek Stvák, Tomáš Cendelín, Anežka Martínková

Návrh se snaží historicky cenné a dnes neucelené centrum města 
Cheb nově definovat, zahustit a oživit. Relativně velkou a nedefi-
novanou plochu pod kostelem navrhujeme vymezit novostavbou 
kulturního charakteru a navázat tak na původní historickou stopu 
jezuitských kolejí. Vznikají tak dvě jasně určená náměstí s vlastním 
charakterem: intimní Kostelní náměstí, ke které se novostavba cho-
vá jako dvoupatrový dům a nové živé Kasární náměstí pod koste-
lem, pro něž je novostavba domem určujícím a ke které se náměstí 
vztahuje. Novostavba dodává i dnes chybějící ohraničení baroknímu 
schodišti. Náměstí je pojato jako jedna kontinuální plocha s vyme-
zenou komunikací. Součástí návrhu je i umístění sochy před nově 
navržený kulturní a vzdělávací objekt.

Cena Petra Parléře 2008
https://chebsky.denik.cz/zpravy_region/cheb_projekty_kostelni_kasarni_names-
ti20090505.html

Es
te

r D
vo

řá
ko

vá
, V

oj
tě

ch
 Č

ep
el

ák
, M

iro
sl

av
 F

ai
st

, A
nn

a 
Ča

do
vá

, A
ne

žk
a 

Bu
šk

ov
á



Nová odpočinková zóna s parkovými prvky nebo soubor moderních budov ve tvaru písmen

Soutěž o cenu Petra Parléře

Svah pod kostelem, který se využívá jen v zimě pro sáňkování, by se propojil s prostorem pod ním v ucelený pro-
stor, a vytvořil tak novou klidovou zónu.

Kasární náměstí, kde kdysi stál komplex budov kasáren, slouží dnes jako parkoviště. Nad ním se tyčí kostel, který 
loni dostal zpět původní vysoké věže, jež padly za oběť bombardování na konci druhé světové války. (2009)

Některé návrhy se vracejí k historické podobě, kde někdejší kasárna oddělovala obě náměstí, jiný zase navrhuje 
jejich propojení a vytvoření rozčleněného parku s chodníky, schody a lavičkami.

Návrh Viktora Vlacha a Vladimíra Vašuta naopak navrhuje uprostřed prostranství vystavět barevně výrazné domy 
ve tvaru písmen, které by dohromady tvořily český i německý název města, Cheb a Eger. Výsledný efekt by určitě 
vytvořil další dominantu města, a to i z leteckého pohledu.

Architektonické studie vzešlé ze soutěže o cenu Petra Parléře jsou jen návrhem k zamyšlení do budoucna.  Město 
nyní řeší akutnější problémy, například na sídlišti Zlatý vrch nebo na pěší zóně. Do budoucna se ale úpravě Ka-
sárního a Kostelního náměstí zřejmě nevyhne, a tak mohou být ambiciózní návrhy vodítkem, kudy by se úpravy 
mohly ubírat.

https://www.stavbaweb.cz/cheb-vyhlasil-urbanisticko-architektonickou-soutez-na-vyuziti-byvalych-kasaren-9246/clanek.
html
https://www.moderniobec.cz/19-rocnik-souteze-o-titul-historicke-mesto-roku-vrcholi/
https://www.stavbaweb.cz/architekti-navrhli-pro-cheb-novou-podobu-kasarniho-namesti-4407/clanek.html

SKUPINA architektonický ateliérSKUPINA architektonický ateliér

DALŠÍ PRÁCE ATELIÉRU
Kino AERO (2007-2008)
Rekonstrukce ŠK AVU (2018-2019)
Kino SVĚTOZOR (2018)



JE
Z

U
IT

SK
Á

 K
O

LE
J

JE
Z

U
IT

SK
Á

 K
O

LE
J

K
A

S
Á

R
N

Í
 

N
Á

M
Ě

S
T

Í
K

A
S

Á
R

N
Í

 
N

Á
M

Ě
S

T
Í

Em
íle

 Č
ej

ko
vá

, 
Kl

ár
a 

D
vo

řá
ko

vá
, 

Fi
lip

 Č
er

ný
, 

Ja
n 

D
uš

ek
, 

M
ir

os
la

v 
Fá

re
k  

J
E

Z
U

I
T

S
K

Á
 

K
O

L
E

J

JEZUITSKÁ KOLEJ V CHEBUJEZUITSKÁ KOLEJ V CHEBU

 JEZUITÉ - Tovaryšstvo Ježíšovo (hovorově jezuIský řád, jezui 
 té) je řád římskokatolické církve. Vznik  řádu v 1. pol. 16.  
 stol. ve Francii. Jejich myšlenky se postupně šířily do Španěls 
 ka, Portugalska a dále po celé Evropě a do kolonií. Zaměřují  
 se na vzdělávání a vědu.

 Jezuité hodlali vybudovat své kolegium v dolní části náměstí, 
město jim ale nakonec dalo k použití komendu Německých rytířů. 
Po přestavbě (1695–1705) tak nově vzniklá kolej sloužila jezuitům 
necelých 70 let (1705–1774).  
 Budova měla tvar písmene „U“ a zabírala zhruba polovinu ny-
nějšího Kasárního náměstí. Byla tvořena třemi dvoupatrovými trak-
ty s průčelím orientovaným jižním směrem (ke kostelu svatého 
Mikuláše). Mezi bočními křídly bylo zdí uzavřeno malé nádvoří. Ve 
východní části koleje (na místě bývalého hospodářského zázemí) 
byla zřízena zahrada. Objekt zdobilo několik soch svatých.

 S přestavbou objektu vzniklo také schodiště, jež spojovalo 
zahradu a kostel. Nynější podobu schodiště dostalo roku 1839. 
Dnes ho zdobí několik soch, včetně sochy Madony – ta pravděpo-
dobně, spolu s reliéfem na jednom z měšťanských domů, je jedi-
ným hmotným pozůstatkem na přítomnost jezuitů v Chebu. 
Roku 1774 je na základě rozhodnutí Josefa II zrušen jezuitský řád. 
Budova byla zlikvidována o několik let poté, v roce 1835.



Jezuitské koleje řád využíval ke své činnosti, vzdělávání mysli i ducha.

Cheb

Kutná HoraOlomouc

J
E

Z
U

I
T

S
K

É
 

K
O

L
E

J
E



Pohled jižní  m 1:200





PO
RO

VN
Á

N
Í J

EZ
U

IT
SK

Á
 K

O
LE

J



PO
RO

VN
ÁN

Í -
 S

O
UČ

AS
N

Ý 
ST

AV



S
T

A
R

Á
 K

A
S

Á
R

N
A

S
T

A
R

Á
 K

A
S

Á
R

N
A

K
A

S
Á

R
N

Í
 

N
Á

M
Ě

S
T

Í
K

A
S

Á
R

N
Í

 
N

Á
M

Ě
S

T
Í

Da
ni

el
 D

wo
rs

ch
ak

, M
ag

da
le

na
 H

av
lík

ov
á,

 A
ne

ta
 B

yr
tu

so
vá

, R
ad

ek
 Č

er
m

ák
, V

oj
tě

ch
 C

uh
ra

 



































































D
O

M
Y

 
N

Á
M

Ě
S

T
D

O
M

Y
 

N
Á

M
Ě

S
T

ÍÍ  
K

R
Á

LE
 J

IŘ
ÍH

O
 Z

 P
O

D
Ě

B
R

A
D

, 
C

H
E

B
K

R
Á

LE
 J

IŘ
ÍH

O
 Z

 P
O

D
Ě

B
R

A
D

, 
C

H
E

B

DŮM LOWYDŮM LOWY
DŮM SHRINDINGERŮVDŮM SHRINDINGERŮV
DŮM MARTINIDŮM MARTINI
DŮM U ZLATÉHO LVADŮM U ZLATÉHO LVA
DŮM SCHILLERDŮM SCHILLER
DŮM U ČERNÉHO MED-DŮM U ČERNÉHO MED-
VĚDAVĚDA
DŮM LOIMANNDŮM LOIMANN
DŮM WERNDLDŮM WERNDL
DŮM WIDTMANNDŮM WIDTMANN
DŮM NA OSTRÉM DŮM NA OSTRÉM 
ROHUROHU
DŮM U ZLATÉHO DŮM U ZLATÉHO 
SLUNCESLUNCE
DŮM MEHLSACKDŮM MEHLSACK
DŮM U ČERNÉHO ORLADŮM U ČERNÉHO ORLA
DŮM GABLERDŮM GABLER
NOVÁ RADNICENOVÁ RADNICE



1.

2.

3.

15.

14.
13.

12.

9.

8.

7.

6.

5.

4.

11.

10.

S
C

H
W

A
R

Z
P

L
A

N
S

C
H

W
A

R
Z

P
L

A
N 1. DŮM LOWY, 479/34

 Anežka Bušková

2. DŮM SCHRINDINGER, 508/7
 Miroslav Faist

3. DŮM MARTINI, 473/27
 Ester Maria Dvořáková

4. DŮM U ZLATÉHO LVA, 509/8
 Anna Čadová

5. DŮM SCHILLER, 2/17
 Vojtěch Čepelák

6. DŮM U ČERNÉHO MEDVĚDA, 477/32
 Miroslav Fárek

7. DŮM LOIMANN, 513/12
 Aneta Byrtusová

8. DŮM WERNDL, 473/27
 Radek Čermák

9. DŮM WIDTMANN, 485/2
 Emilie Čejková

10. DŮM NA OSTRÉM ROHU 475
 Magdalena Havlíková

11. DŮM U ZLATÉHO SLUNCE, 484/7
 Daniel Dworschak

12. DŮM MEHLSACK, 11/24
 Klára Dvořáková

13. DŮM U ČERNÉHO ORLA, 511/10
 Filip Černý

14. DŮM GABLER, 507/6
 Jan Dušek

15. NOVÁ RADNICE, 10/16
 Vojtěch Cuhra



D
Ů

M
 

L
O

W
Y

D
Ů

M
 

L
O

W
Y

A
N

E
Ž

K
A

 
B

U
Š

K
O

V
Á

L
ö

W
Y

 
H

O
U

S
E

L
ö

W
Y

 
H

O
U

S
E

A
N

E
Ž

K
A

 
B

U
Š

K
O

V
Á

A
N

E
Ž

K
A

 
B

U
Š

K
O

V
Á

Löwy house/Měšťanský důmLöwy house/Měšťanský dům

Lowy  house je tří podlažní dům, který je pojmenován po majiteli lékárny Eduarda Löwymu.

Jeho jádro má prvky italské ranné renesance a zároveň obsahuje prvky emípru. Dům byl v první polovině 
19. století přestavěn v elegantním klasicistním historismu. Poté v 2. polovině 19. století proše empíro-
vými přestavbami.

Za architekta této stavby se považuje V. Prökl.

D
E

F
I

N
I

C
E



ANALÝZAANALÝZA

Úzké římsy, pásová rustika, rovné přístřešky v 1. a 3. patře zvýrazňuje horizontály
Tři osy podle oken
Jedna hlavní osa 
Fasáda členěna podokenními římsami
První patro – párová okna s půlkruhovou klenbou
Druhé patro – párová obdélníková okna, nad nimi segmentové oblouky
Třetí patro – párová obdélníková okna s lištami, rámová okna
Přízemí – pozměněno moderními vestavbami
Vstup – Dříve obyčejný, nyní s oblouky
Střecha sedlová s vikýři

A
N

A
L

Ý
Z

A



A
N

A
L

Ý
Z

A

Osy



A
N

A
L

Ý
Z

A

Akcent A
N

A
L

Ý
Z

A

Rytmus / Opakování



A
N

A
L

Ý
Z

A První patro – párová okna s půlkruhovou klenbou

Druhé patro – párová obdélníková okna, nad nimi 
segmentové oblouky

Třetí patro – párová obdélníková okna s lištami, rá-
mová okna

Přízemí – pozměněno moderními vestavbami

Okna A
N

A
L

Ý
Z

A

Horizontální členění



M 1:100Co bylo určující? - Okna, výběžek, vchody, výška podlaží, vertikální a horizontální děle-



Vyšší - 1600
Užší - 800
Přesný poměr 1:2 -8:16
Menší tloušťka rámů - 30
Větší celkové prosklení - 9590 cm
Menší prosklené plochy

Nižší - 1500
Širší - 950
Větší tloušťka rámů - 75+40
Menší celkové prosklení - 9144cm
Jedna velká prosklená hmota

M 1:100



Vyšší podlaží

M 1:100Řez schodištěm

ZÁKLADNÍ ROZMĚRYZÁKLADNÍ ROZMĚRY
 
Celkový rozměr - 14 000x10 000mm

Výška pater - 1NP 4 500mm
        - 2NP, 3NP, 4NP 3 500mm 

Parapety - 1 000mm

Okna - 800x1700mm

Vstup - 1300x 2300mm





D
Ů

M
S

C
H

R
IN

D
IN

G
E

R
D

Ů
M

S
C

H
R

IN
D

IN
G

E
R

M
I

R
O

S
L

A
V

 
F

A
I

S
T

Z
Á

K
L

A
D

N
Í 

IN
F

O
R

M
A

C
E

DŮM SCHIRNDINGERŮDŮM SCHIRNDINGERŮ
Dům svým úzkým průčelím a stupňovitým, vysokým štítem názorně dokládá podobu gotických Dům svým úzkým průčelím a stupňovitým, vysokým štítem názorně dokládá podobu gotických 
domů středověkého Chebu. Jeho základní dispozice s 8 m širokou a 52 m hlubokou parcelou domů středověkého Chebu. Jeho základní dispozice s 8 m širokou a 52 m hlubokou parcelou 
vychází z doby založení náměstí počátkem 13. století. Dnešní stavba je z 15. století a je jediným vychází z doby založení náměstí počátkem 13. století. Dnešní stavba je z 15. století a je jediným 
dochovaným, čistě gotickým patricijským domem v Chebu. dochovaným, čistě gotickým patricijským domem v Chebu. 

Z doby přestavby pochází renesanční arkádová pavlač v nádvoří a křížová klenba vstupní haly Z doby přestavby pochází renesanční arkádová pavlač v nádvoří a křížová klenba vstupní haly 
s bohatě zdobeným sloupem s datací 1623. Z této doby bylo i drahocenné vybavení interiéru       s bohatě zdobeným sloupem s datací 1623. Z této doby bylo i drahocenné vybavení interiéru       
s intarzovanými kazetovými stropy od  uměleckého truhláře Adama Ecka, které bylo v roce 1825 s intarzovanými kazetovými stropy od  uměleckého truhláře Adama Ecka, které bylo v roce 1825 
odvezeno na zámek Laxenburg u Vídně.odvezeno na zámek Laxenburg u Vídně.

V letech 1830-32 byla opraven zadní trakt domu, který hrozil zřícením, a podle plánů    V letech 1830-32 byla opraven zadní trakt domu, který hrozil zřícením, a podle plánů    
V. Proekla zhotoven nový krov. V roce 1883 byla na domě upevněna pamětní deska rodu  V. Proekla zhotoven nový krov. V roce 1883 byla na domě upevněna pamětní deska rodu  
Schirndingerů, která byla po roce 1945 odstraněna. V roce 1925 zakoupilo dům město Cheb  Schirndingerů, která byla po roce 1945 odstraněna. V roce 1925 zakoupilo dům město Cheb  
a provedlo nezbytné opravy. K radikální změně došlo při rekonstrukci v 60. letech minulého a provedlo nezbytné opravy. K radikální změně došlo při rekonstrukci v 60. letech minulého 
století, kdy byla přestavbami zrušena původní gotiská dispozice interéru a zůstala vlastně jen století, kdy byla přestavbami zrušena původní gotiská dispozice interéru a zůstala vlastně jen 
původní fasáda.původní fasáda.



Z
Á

K
L

A
D

N
Í 

IN
F

O
R

M
A

C
E

DĚJINY STAVBY
První stavba ranné 13.století. V 15.století znovu postaven. V letech 1622-1626 renovace   
v renesančním slohu - Gregor a Ludmilla Bareuther. Síně v přízemí a prvním patře nově   
zaklenuty, nové schodiště a dvorní trakt s arkádami. Roku 1950 odstraněno gotické rozdělení 
místností a dřevěná konstrukce krovu, když byly chodbami propojeny domy 506, 507 a 508.

Gotický schodovitý štít s věžičkou, vícepatrově rozčleněn úzkými lizénami, slepými oblouky 
a větracími otvory. Ozdobné profily líců klenby na oknech. Dříve ve fasádě zapuštěn erbovní 
reliéf chebských rodů s letopočty 1000,1488,1793. Pěkný lomený portál s bohatě    
profilovaným ostěním nad pravoúhlých vzpěrách je stranově vyšinutý ze středové osy. Jeho 
okapová lišta je provázena masitými kraby (částečně uraženy) a ozdobena křížovou kytkou. 
Lomený oblouk vyplňuje barokní světlíková mříž s kvetoucím akantovým šlahounem.

Vstupní hala s křížovou klenbou z roku 1623 na archaickém routovém sloupu s reliéfem na 
vysoké pravoúhlé podezdívce (lovecké výjevy: dva nohové, srna, jelen, sokol, lovečtí psi,  
 nápis s mistrovou značkou a letopočtem 1623). Nepoměrně nízká naválková hlavice sloupu 
se čtyřmi rohovými hlavami. Schody stočené podle dvou podest, provázené profilovanými  
polosloupy.



Z
Á

K
L

A
D

N
Í 

IN
F

O
R

M
A

C
E   

Malá předsíň v prvním patře s českou kápí nad spojovacími trámy, položenými přes sebe, Malá předsíň v prvním patře s českou kápí nad spojovacími trámy, položenými přes sebe, 
které doléhají na dva štíhlé volné sloupy (routový dřík a vysoký, rozetami  zdobená patka)     které doléhají na dva štíhlé volné sloupy (routový dřík a vysoký, rozetami  zdobená patka)     
a dva hrubě rýhované polosloupy (rozetové hlavice). Na pokračujícím schodišti dochováno a dva hrubě rýhované polosloupy (rozetové hlavice). Na pokračujícím schodišti dochováno 
gotické pažení k příčnému traktu. Dříve připojená černá kuchyně a hrázděné zdi se    gotické pažení k příčnému traktu. Dříve připojená černá kuchyně a hrázděné zdi se    
nezachovaly.nezachovaly.

Třípatrový dvorní trakt s dvouposchoďovou arkádovou chodbou a dřevěnou pavlačí z roku Třípatrový dvorní trakt s dvouposchoďovou arkádovou chodbou a dřevěnou pavlačí z roku 
1603. Arkádové chodby mají křížovou klenbu bez žeber na ozdobných jónských sloupech   1603. Arkádové chodby mají křížovou klenbu bez žeber na ozdobných jónských sloupech   
s vysokými reliéfovanými patkami. V prvním patře zábradlí se segment. obloukovými  s vysokými reliéfovanými patkami. V prvním patře zábradlí se segment. obloukovými  
výklenky. Jemná ornamentika z hlav andělíčků a listy. Pavlač v druhém patře s balustrádou   výklenky. Jemná ornamentika z hlav andělíčků a listy. Pavlač v druhém patře s balustrádou   
a původně malovaným dřevěným stropem na soustružených sloupcích.a původně malovaným dřevěným stropem na soustružených sloupcích.
Bohatá renesančnívýzdoba s figurálně vyřezávaným stropem a dřevěným obložením    Bohatá renesančnívýzdoba s figurálně vyřezávaným stropem a dřevěným obložením    
od Adama Ecka prodány roku 1825 na zámek Laxenburg.od Adama Ecka prodány roku 1825 na zámek Laxenburg.

NÁDVOŘÍ DOMUNÁDVOŘÍ DOMU

KROV DOMUKROV DOMU

https://www.google.com/maps/@50.079965,12.370701,3a,75y,10.69h,114.72t/data=!3m8!1e1!3m6!1sAF1QipMF_iITungJLWgCEablgwsD1lMAc3Be4iq_gnAs!2e10!3e11!6shttps:%2F%2Flh5.googleusercontent.com%2Fp%2FAF1QipMF_iITungJLWgCEablgwsD1lMAc3Be4iq_gnAs%3Dw203-h100-k-no-pi0-ya329.50134-ro-0-fo100!7i7168!8i3584
https://www.google.com/maps/@50.0799438,12.3707444,3a,75y,247.33h,98.07t/data=!3m6!1e1!3m4!1sAF1QipOHm0G15GCP7rvX8pN_83acMx-2oPKcm3JpXr-b!2e10!7i6128!8i3064


 Z  R O K U  1 8 3 2 Z  R O K U  1 8 3 2  Z  R O K U  2 0 1 2 Z  R O K U  2 0 1 2



 Z  R O K U  2 0 1 7 Z  R O K U  2 0 1 7



DŮM SCHIRNDINGERŮDŮM SCHIRNDINGERŮ
Dům s číslem popisným 508/7 se nachází na katastrálním území 650919, s katastrálním 
číslem st. 145, vlastněným městem Cheb.
Budova náeží do památkové rezervace. Přesná adresa místa je Náměstí Krále Jiřího z Podě-
brad 508/7. Výměra pozemku uváděno na katastru nemovitostí je 432 m2.

K
A

T
A

S
T

R
Á

L
N

Í 
M

A
P

A



3
D

 M
O

D
E

L





P
O

R
O

V
N

Á
N

Í 
O

K
E

N ROZMĚRY OKENROZMĚRY OKEN

Okno Schirndingerova domu:
2 400 x 1 300 mm (parapet 900 mm)

Okno našeho rodinného domu:
1 400 x 1 200 mm (parapet 950 mm)

Podobnosti: 
Převyšuje výška nad šířkou
Parapet

Rozdíly:
Poměr stran oken
Zdobená šambrána
Rozdělení zasklení okna lištami
Celkově proporce, velikost



P
O

R
O

V
N

Á
N

Í 
O

K
E

N



F
A

S
Á

D
A

A
N

A
L

Ý
Z

A

KONSTRUKČNÍ VÝŠKY:
Přízemí/Parter: 4 800 mm
1. patro: 4 300 mm
2. patro: 3 700 mm
3. patro: 3 500 mm
Výška hřebene: od korunní římsy: 7 500 mm

OKNA:
Přízemí/Parter: 2 200 x 1 300 mm (parapet 1 100 mm)
1. patro: 2 400 x 1 300 mm (parapet 900 mm)
2. patro: 2 200 x 1 300 mm (parapet 900 mm)
3. patro: 2 200 x 1 300 mm (parapet 700 mm)

VCHOD/VJEZD:
4 000 x 3 600 mm

ŠTÍT:
8 600 x 8 100 mm



±0,000

+4,800

+9,100

+12,800

+1,110

+5,500

+10,000

+13,500

+16,300

ŘŘEEZZ
  
OOBBJJEEKKTTEEMM MM

  
11::220000

00 11 22 55 1100
  
mm

A
N

A
L

Ý
Z

A

SCHODIŠTĚ:
Přízemí/Parter: Kvs. 4 800 mm
Počet stupňů: 27
Výška stupně: 177,78 mm
Šířka stupně: 320 mm

1. patro: Kvs. 4 300 mm
Počet stupňů: 24
Výška stupně: 179,17 mm
Šířka stupně: 280 mm

2. patro: Kvs. 3 700 mm
Počet stupňů: 21
Výška stupně: 176,19 mm
Šířka stupně: 280 mm

3. patro: Kvs. 3 500 mm
Počet stupňů: 21
Výška stupně: 166,67 mm
Šířka stupně: 280 mm



MM
  
11::220000PPŘŘÍÍZZEEMMÍÍ

  
//
  
PPAARRTTEERR

11..
  
PPAATTRROO

SS

SS

NNÁÁDDVVOOŘŘÍÍ

NNÁÁDDVVOOŘŘÍÍ
PPRRŮŮJJEEZZDD

NN
ÁÁ

MM
ĚĚSS

TTÍÍ
KKRR

ÁÁ
LLEE

  JJIIŘŘ
ÍÍHH

OO
  ZZ   PPOO

DD
ĚĚBB

RRAA
DD

NN
ÁÁ

MM
ĚĚSS

TTÍÍ
KKRR

ÁÁ
LLEE

  JJIIŘŘ
ÍÍHH

OO
  ZZ   PPOO

DD
ĚĚBB

RRAA
DD

00 11 22 55 1100
  
mm

MM
  
11::220000

00 11 22 55 1100
  
mm

33..
  
PPAATTRROO

SS

SS

22..
  
PPAATTRROO MM

  
11::220000

00 11 22 55 1100
  
mm

MM
  
11::220000

00 11 22 55 1100
  
mm

NN
ÁÁ

MM
ĚĚSS

TTÍÍ
KKRR

ÁÁ
LLEE

  JJIIŘŘ
ÍÍHH

OO
  ZZ   PPOO

DD
ĚĚBB

RRAA
DD

NN
ÁÁ

MM
ĚĚSS

TTÍÍ
KKRR

ÁÁ
LLEE

  JJIIŘŘ
ÍÍHH

OO
  ZZ   PPOO

DD
ĚĚBB

RRAA
DD

NNÁÁDDVVOOŘŘÍÍ

NNÁÁDDVVOOŘŘÍÍ



D
Ů

M
 

M
A

R
T

I
N

I
D

Ů
M

 
M

A
R

T
I

N
I

E
S

T
E

R
 M

A
R

IA
 D

V
O

Ř
Á

K
O

V
Á

Akvarelová studie

DŮM MARTINIŮDŮM MARTINIŮ

 Dům nazvaný podle rodového znaku s datem 1707 v kamenném portálu, je jednoduchá, raně barokní budova s 
gotickými základy. V roce 1755 získal dům chebský poštmistr Georg Widtmann a přestěhoval sem  poštu, která zde 
byla až do roku 1877. Interiér domu byl v roce 1833 přestavěn stavitelem W. Prachenským.
 Významná barokní stavba s dochovanými zbytky starší stavby z poloviny 15. století se strmou střechou rytmi-
zovanou čtyřmi řadami vikýřů. Průčelí domu je zvýrazněné jemně profilovanými kamennými okenními rámy s po-
stranními střapci. Nad mohutným portálem je kamenná erbovní kartuš rodu Martini datovaná rokem 1707. Vyřezá-
vaný hrázděný vikýř s dveřmi v podlaze, s výtahovým navijákem a vratidlem na půdě, sloužil k vyzdvihování zboží 
do podstřešních skladišť čtyřpatrové půdy. V roce 1755 byla do tohoto domu přenesena chebská pošta a poštovní 
úřad zde fungoval téměř 130 let.
 Ještě viditelný znak; později von Widmann; tato rodina roku 1667 postavila „zámeček Martiniů“ v předhradí.
  1693-1699  Johann Philipp Martini, purkmistr.
Erb Martiniů s letopočtem 1707 se nachází na kameni nad domovními vraty. Hrobku měla tato rodina v kostele sv. 
Mikuláše pod varhanním kůrem. Příležitostně byla viděna při velké renovaci kostela 1892-1895. Dolů vedou ka-
menné schody. Na dvou trámech, které spočívají na dvou dřevěných kozách, leželo sedm rakví, větší a menší. Scho-
dy pak byly - bohužel - na nejnižším schodu zazděny, pak vyplněny sutinou a předlážděny. Dnes nenajdeme po 
hrobce žádnou stopu.



HISTORIE vs DNEŠNÍ DOBAHISTORIE vs DNEŠNÍ DOBA

 Fasáda objektu nebyla v průběhu staletími nijak zvláště upravována. 
Když porovnáme historickou fotografii z roku 1900 a jednu aktuální, mů-
žeme posoudit, že velikost a umístění oken je za celou tuto dobu neměn-
ná. Jediným rozdílem je, že štukované šambrány splývaly více s fasádou, 
zato nynější jsou více profilované a vystouplejší. 
 Soudíme-li však od přízemního podlaží, můžeme si všimnout, že 
okno, které tvořilo výlohu bylo později kolem roku 1950 nahrazeno men-
ším. To se postupně ještě zmenšovalo až do nynější podoby. Další vchod 
s okýnkem do druhého krámu byl též vyměněn za novodobější proskle-
nou výlohu dnešního květinářství. 
 Portál s erbem zůstává stejný, kolem roku 1990 byl akorát vymalován 
na sytě růžovou barvu. 
 Vikýře na střeše jsou také zachovány. Po důkladném posouzení je je-
diný patrný rozdíl a tím je otvor do velkého hrázděného vikýře s vyřezá-
vanými dveřmi. Ty bývaly pouhým okénkem.

 Dům Martini není nijak zvláštní. Do okolní zástavby ostatních domů 
náměstí Krále Jiřího z Poděbrad zapadá vcelku bez problému. Jediným 
velmi atypickým prvkem je jeho velmi vysoká střecha, která je však pře-
konána například vysokým štítem domu Schirndingerů. Jeho dalším zají-
mavým rysem jsou staré gotické prvky a barokní prvky na moderně poja-
tém celku. 



G
S

P
ublisherV

ersion 16.72.97.7
G

S
E

ducationalV
ersion

1

2

345

6
7

8
9

10
11

12

13

14
15





Prosté ranně barokní průčelí na gotickém jádru, 
zvýrazněné jemně profilovanými okenními rámy 
s postranními střapci. Nad portálem pěkná ka-
menná erbovní kartuš Martiniů datovaná 1707. 
Vysoká strmá střecha rytmizovaná čtyřmi řada-
mi vikýřů. Vyřezávaný hrázděný vikýř se dveřmi 
v podlaze s výtahovým navijákem. Velká gotická 
vstupní hala s klenbou z 19.století. V ní zacho-
ván gotický dveřní rám s lomeným obloukem, 
gotická vrata do dvora, dvorní trakt s gotickou 
valenou klenbou a zadní dům s gotickým průče-
lím.

ROZMĚRYROZMĚRY

Konstrukční výška: Konstrukční výška: 
1. NP - 5000
2. NP - 3900
3. NP - 3900
4. NP - 3100

Okna    Okna    včetně šambrán    okenní otvorvčetně šambrán    okenní otvor
2. NP -   1400x2200    1200x2000
3. NP -   1200x2000    1000x1800
4. NP -   1200x1800    1000x1600

Schodiště: Schodiště: 
šířka stupně ......................... 306
výška stupně ........................ 162
počet stupňů v 1.NP ............. 32
počet stupňů v 2. a 3. NP ..... 24
počet stupňů v 4. NP ............ 20
sklon ................................... 27,9
výpočet ................................ 630-2*162=306
  
  
Postup při hledání rozměrů:Postup při hledání rozměrů:
1.změření uliční hrany domu v katastru nemovitostí.
2. nalezení pohledu fasády
3. zvětšení pohledu v archicadu podle šířky uliční hrany
4. měření ostatních údajů



Dům Martini. Plán na zřízení klenutých stropů a obytných místností ve třetím patře, Wenzel Prachensky, 2.5.1833

V
Ý

K
R

E
S

O
V

Á
 

Č
Á

S
T



P Ů D O R Y S YP Ů D O R Y S Y
1. NP 1. NP 2. NP 2. NP 

M 1:100M 1:100

14970

  16
20

0

  8000  5600

  18
25

0

  <-
 A

<
- 

A   <-
 A

<
- 

A

3. NP 3. NP 4. NP 4. NP 

M 1:100M 1:100

  <-
 A

<
- 

A

  <-
 A

<
- 

A



M 1:100M 1:100

P Ř Í Č N Ý  Ř E ZP Ř Í Č N Ý  Ř E Z P O R O V N Á N Í  O K E NP O R O V N Á N Í  O K E N



D
Ů

M
 U

 Z
LA

T
ÉH

O
 L

V
A 

D
Ů

M
 U

 Z
LA

T
ÉH

O
 L

V
A 

A
N

N
A

 
Č

A
D

O
V

Á



DŮM U ZLATÉHO LVA HISTORIE DOMUDŮM U ZLATÉHO LVA HISTORIE DOMU

Úzký nezdobený dům s gotickým jádrem, až do konce 19. století zachován ještě gotický schodovitý štít s kru-
hovými otvory. 
Klenutá hala v přízemí byla dříve veřejným průchodem do Školní ulice, dům byl tedy průchozí.
Dům je pojmenovaný podle lékárny, která zde byla od roku 1630

HISTORIE DOMUHISTORIE DOMU

1540 – 1553 ve vlastnictví Hieronymuse Brunnera

1554 – 1580 ve vlastnictví Erharda Brunnera

1605 – 1625 vlastník Georg Friessl, purkmistr

1630 – Magdalena Brusch se provdala za lékárníka Johanna Helbiga, založili lékárnu v parteru domu, kterou po-
jmenovali „U zlatého lva“

1640 – 1663 vlastník Johan Helbig

1730-1733 bydlí zde městský fyzik dr. med. a phil. Adam Josef von Scholz, v roce 1733 ho prodává radnímu Jo-
hannovi Barthl Antoniu za 3000 zlatých

1759 – Johann Hofmann prodal dům za 5600 zlatých

  
  1951

  
  1890



  
 2013

  
  1998







D
Ů

M
 

S
C

H
I

L
L

E
R

D
Ů

M
 

S
C

H
I

L
L

E
R

V
O

J
T

Ě
C

H
 

Č
E

P
E

L
Á

K

Akvarelová stu-

1936 1950

1962



Detail vikýřů Detail oken



Odhadované půdorysy a řez

Odhady důležitých vzdáleností

Konstrukční výšky
 Přízemí... 4,4m
 1. Patro... 4,4m
 2. Patro... 3,5m
Přibližný sklon střechy... 55°
Světlé výšky podkroví
 1. Podkroví... 4m
 2. Podkroví... 4m
Parapety oken... 700-800mm
Výška střechy/ výška fasády... 8/9
Krámské dveřnice... 2300/3000



Porovnání oken

Okno domu Schiller

Okno doma

Okno na Sinkuleho koleji



DŮ
M

 U
 Č

ER
NÉ

HO
 M

ED
VĚ

DA
DŮ

M
 U

 Č
ER

NÉ
HO

 M
ED

VĚ
DA

M
I

R
O

S
L

A
V

 
F

Á
R

E
K

D
Ů

M
 U

 Č
ER

N
ÉH

O
D

Ů
M

 U
 Č

ER
N

ÉH
O

M
ED

V
ĚD

A
M

ED
V

ĚD
A

M
Í

R
A

 
F

Á
R

E
K

M
Í

R
A

 
F

Á
R

E
K

A
N

A
L

Ý
Z

A

DŮM U ČERNÉHO MEDVĚDA

POHOSTINSKÉ PRÁVO OD 1556

1698 - ZMENA FUNKCIE NA POŠTU

VIACERO POŽIAROV, OBNOVENIE FASÁDY

ZASADANIE CHEBSKÉHO ZEMSKÉHO SNEMU
(UNIVERZÁLNA PÔDA, 2.POL. 15ST)

1669 - NÁZOV U ČERNÉHO MEDVĚDA

SCHWARTZPLAN    M1:1000

NÁMĚSTÍ KRÁLE JIŘÍHO Z PODĚBRAD 477/32

SITUACE



A
N

A
L

Ý
Z

A

1NP A
N

A
L

Ý
Z

A

2NP



A
N

A
L

Ý
Z

A

POHLED A
N

A
L

Ý
Z

A



DŮM U ČERNÉHO MEDVĚDA



D
Ů

M
 

L
O

I
M

A
N

N
D

Ů
M

 
L

O
I

M
A

N
N

A
N

E
T

A
 

B
Y

R
T

U
S

O
V

Á

D
Ů

M
 L

O
IM

A
N

N
D

Ů
M

 L
O

IM
A

N
N

A
N

E
T

A
 

B
Y

R
T

U
S

O
V

Á
A

N
E

T
A

 
B

Y
R

T
U

S
O

V
Á

SITUACE



D
E

F
I

N
I

C
E

Dům pojmenovaný po významné rodině Loimannů.
Jako povozníci a obchodníci z Holandska usazují kolem roku 1700 
v
Chebu.
Abraham Loimann se v Chebu v roce 1704 oženil, stal se
chebským občanem a v roce 1727 koupil na náměstí dům čp. 513,
který se stal sídlem rozvětvené rodiny.
Jeho syn Anton Josef se do dějin Chebska zapsal jako
spoluzakladatel Františkových Lázní a stavebník lázeňského domu
Tři Lilie.
Po jeho smrti v roce 1837 převzal dům v Chebu jeho nejstarší syn
Josef Andreas Loimann.

DŮM LIOMANNDŮM LIOMANN



Majitelé, č.p. 513
• 1529-1538 Sebastian Frankengrüner
• 1539-1554 Vinzenz Stadler
• 1555-1582 Mertha Wyess
• 1583-1586 Její dědici
• 1587-1603 Georg Wyess
• 1604-1646 Johann Feeg
• 1647-1651 Jeho dědici,
• 1652-1664 Paní Johanna Schneider
• 1665-1667 Johann Mich. Schneider
• 1668-1674 Johann Georg Otto von Ottengrün
• 1675-1693 Johann Claudius Bilett
• 1694-1717 Jeho vdova
• 1718-1726 Její dědici
• 1727-1741 Abraham Loimann
• 1742-1756 Josef Loimann, radní
• 1757-1758 Jeho dědici

A
N

A
L

Ý
Z

A

Dům má gotické jádro
Průčelí bylo v poslední čtvrtině 18.století 
přestavěno v rokokovém slohu
Dochoval se barokní portál a křížová klenba 
bez žeber ve vstupní hale z
období renesance (16.století)
V baroku se často na jedné stavbě střídají 
trojúhelné a segmentové
frontony.
Pokud je umístěn nad okny, může být 
označen suprafenestra, nad dveřmi
či branou supraporta.
Pro plastickou výplň frontonu se užívá ná-
zev tympanon

ANALÝZAANALÝZA



A
N

A
L

Ý
Z

A

A
N

A
L

Ý
Z

A

Rozměry parcely : 7600 x 25000

Výšky podlaží : 
• 1NP 4420mm
• 2NP 4250mm
• 3NP 4050mm
• 4NP 4020mm

Parapety : 
• 1NP 1100mm
• 2NP 1050mm
• 3NP 1000mm

Okna : 800 x 2200 (včetné šambrán)



A
N

A
L

Ý
Z

A

A
N

A
L

Ý
Z

A



A
N

A
L

Ý
Z

A

A
N

A
L

Ý
Z

A



A
N

A
L

Ý
Z

A



 
D

Ů
M

 
W

E
R

N
D

L
 

D
Ů

M
 

W
E

R
N

D
L

 
R

A
D

E
K

 
Č

E
R

M
Á

K



DŮM WERNDLDŮM WERNDL

Gotický dům z 15. století, barokně přestavěný v 17. stole-
tí. Roku 1625 zde bydlel u majitele domu, starosty Georga 
Werndla z Chlumečku, velitel císařských vojsk třicetileté 
války Albrecht z Valdštejna. Z velké gotické vstupní haly 
se zachoval gotický dvorní portál. Vlastní hala byla pře-
klenuta při sjednocení úrovně přízemí v rámci přestaveb v 
první polovině 20. století pruskými klenbami do kleneb-
ních pásů. Třípatrový, čtyřosý dům má v průčelí do náměstí 
pouze patrové římsy a bosáž v přízemí. Třípatrová strmá 
střecha se čtyřmi řadami vikýřů ani vlastní členění průčelí 
nad korunní římsou a nástavby nedoznalo od úprav z roku 
1850 žádných podstatných změn. K domu náleží třípod-
lažní dvorní křídlo, přiléhající k domu č. p. 474.

Prökl 1877
ve dvoře je ještě vidět erb.
(Prökl 1877,495)

PROKL 1877PROKL 1877

Starý rodový dům Werndlů čp. 473,
Rodu Werndlů patřil již roku 1376.  Roku 1625 zde bydlel 
Valdštejn u starosty Georga Werndla z Malého Chlumečku 
(Klein Lehenstein), jemuž byl velmi nakloněn a který dostal 
2. září salva guardii proti poškození majetku. Na budově 
ve dvoře je ještě vidět erb.
(Prökl 1877,495)

KUNST 1992KUNST 1992

Č.p. 473 Bývalý rodový dům Werndlů.
Erb ve dvoře. Velká gotická vstupní hala s gotickým dvor-
ním portálem, nezdobené průčelí, které nahoře zakončuje 
řada malých kruhových oken. V polovině 19.století ozdo-
bena jednoduchými korunami oken. Třípatrová strmá stře-
cha s řadami vikýřů.
(Kunst 1992,601)

Prökl 1877
ve dvoře je ještě vidět erb.
(Prökl 1877,495)



P Ů D O R Y S YP Ů D O R Y S Y 1. NP 1. NP 2. + 3. + 4 . NP2. + 3. + 4 . NP



PODKROVÍPODKROVÍ ŘEZŘEZ







D
Ů

M
 W

ID
T

M
A

N
N

D
Ů

M
 W

ID
T

M
A

N
N

E
M

Í
L

I
E

 
Č

E
J

K
O

V
Á

E
M

Í
L

I
E

 
Č

E
J

K
O

V
Á





DŮM WIDTMANN PATŘIL DŘÍVE RODINĚ OBCHODNÍKŮ - WIDTMANNOVÝM. TA ZBUDOVALA V TOMTO DOMĚ, KOLEM ROKU 1900 
PRVNÍ CHEBSKÉ OBCHODNÍ CENTRUM S TEXTILNÍM ZBOŽÍM. JEDNÁ SE O BUDOVU, JEŽ SE PŮVODNĚ TVOŘÍ DVA DOMY (čp. 487 a 
488).
SOUSEDÍCÍ DŮM (čp. 485) TAKÉ SPADAL POD RODINU WIDTMANNOVÝCH. 
OBA DOMY PROŠLY KOLEM ROKU 1960 ZÁSADNOU REKONSTRUKCÍ, AVŠAK ZATÍMCO BÝVALÝ OBCHODNÍ DŮM SI ZACHOVAL 
SVOJI HISTORICKOU FASÁDU, SOUSEDÍCÍ DŮM BYL ZREKONSTRUOVÁN VE STYLU TEHDEJŠÍ DOBY ZA POMOCI PANELOVÝCH BLO-



1900 1910

1945 1964

1999 2013



1915A
N

A
L

Ý
Z

A

PŘÍZEMÍ 1NP 2NPA
N

A
L

Ý
Z

A



A
N

A
L

Ý
Z

A

ZÁKLADNÍ ROZMĚRY BUDOVY:ZÁKLADNÍ ROZMĚRY BUDOVY:

Celkový rozměr: 7x 21m 
Konstrukční výška: 3,7 m
Výška parteru: 4,5 m
Výška střechy: 7m
Okno: 2m x 1,2 m
Dveře (po rekonstrukci): 3,6 x 1,6m
Výška parapetu: 0,8 m

A
N

A
L

Ý
Z

A

2000

20
00

50
0

1200



A
N

A
L

Ý
Z

A

30
00

37
00

70
00

37
00

A
N

A
L

Ý
Z

A

KOMPOZIČNÍ 
PRINCIPY



A
N

A
L

Ý
Z

A

RYTMUS A
N

A
L

Ý
Z

A

DOMINANTA



A
N

A
L

Ý
Z

A

SYMETRIE A
N

A
L

Ý
Z

A

PODOBNOST



A
N

A
L

Ý
Z

A

ASYMETRIE



D
Ů

M
 N

A
 O

ST
RÉ

M
 R

O
H

U
D

Ů
M

 N
A

 O
ST

RÉ
M

 R
O

H
U

M
A

G
D

A
L

E
N

A
 H

A
V

L
ÍK

O
V

Á

D
Ů

M
 N

A
 O

S
T

R
É

M
D

Ů
M

 N
A

 O
S

T
R

É
M

R
O

H
U

R
O

H
U

M
A

G
D

A
L

E
N

A
 H

A
V

L
ÍK

O
V

Á
M

A
G

D
A

L
E

N
A

 H
A

V
L

ÍK
O

V
Á

D
E

F
I

N
I

C
E Dům Na ostrém rohuDům Na ostrém rohu

Původně Junkerský rodový dům s erbem na 
průčelí. Pamětní deska  s plastikou krále Jiřího 
z Poděbrad připomíná Jiříkův pobyt v Chebu v 
letech 1459-1461, který ovšem při svém prv-
ním pobytu v roce 1459 bydlel v jiném Jun-
kerském domě, který stával v místech dnešní 
pošty na dolním konci náměstí. Dům, v majet-
ku rodu od roku 1396, tvořil společně s obě-
ma sousedními domy, propojený chodbou a 
schodištěm, jeden stavební celek. Po požáru 
v roce 1604, který zničil jak domácí kapli, tak 
umělecky cenné intarzované stropy, byly domy 
uvnitř odděleny a úpravami po roce 1715 od-
straněny poslední stopy původního interiéru. 
Kromě pobytů krále Jiřího je dům známý tím, 
že zde byl v letech 1703 – 1711 internován 
srbský bán Jiří Brankovič a v roce 1716 zde 
byla po dobu několikatýdenní léčby chebskou 
kyselkou ubytována polská královna

DŮM NA OSTRÉM ROHU



DŮM
 NA OSTRÉM

 ROHU

1720

1877

1845



1946 1953 1979

1998 2013



A
N

A
L

Ý
Z

A POHLEDY POHLEDY 

ČERNOBÍLÝ POHLED BAREVNÝ POHLED A
N

A
L

Ý
Z

A PŮDORYSYPŮDORYSY

SUT

1NP



A
N

A
L

Ý
Z

A

2NP

3NP

A
N

A
L

Ý
Z

A

VÝVOJ OKENVÝVOJ OKEN



A
N

A
L

Ý
Z

A

VÝVOJ OKENVÝVOJ OKEN

A
N

A
L

Ý
Z

A

VÝVOJ OKENVÝVOJ OKEN



D
ŮM

 U
 Z

LA
TÉ

H
O

 S
LU

N
CE

 
D

ŮM
 U

 Z
LA

TÉ
H

O
 S

LU
N

CE
 

D
A

N
I

E
L

 
D

W
O

R
S

C
H

A
K

DŮM ČESKÉ SPOŘITELNYDŮM ČESKÉ SPOŘITELNY
DŮM U ZLATÉHO SLUNCE
DŮM TURKOVA HLAVA





Gotický rohový dům s arkýřem na konzole s hlavou fousatého 
muže, v kterém Chebští spatřovali obávaného Turka a podle 
kterého vznikl i název domu. Po požáru sousedního hostince U 
zlatého slunce byly oba domy zbořeny a v letech 1884/1885 
nahrazeny novostavbou chebské spořitelny.

Dům čp. 484

Starý rodový dům Keßlerů - Werndlů, v němž staří Vetterlové by-
dleli již před velkým požárem města z roku 1270 a po zničení jej 
znovu postavili teprve po 60 letech. V tomto domě, když patřil 
Thomasu Wernherovi, bydlel roku 1542 dva dny český král Ferdi-
nand I., pozdější císař. Nyní je to obytný dům a pivovar s vystu-
pujícím arkýřem. Na domě byl ještě před 40 lety vidět pozlace-
ný nápis. (Wernherové vlastnily také křídlo bývalého rohového 
domu Junckherů v Jateční ulici, nyní čp. 456, kde byl ještě po 
jejich vymření zachován jejich erb, nyní se nachází v muzeu).

Dům Turkova hlava



Původní gotický dům, jehož majitel Hans Gűntter je označován v roce 1539 již  jako hostinský, se stal po barokní 
přestavbě jediným domem na chebském náměstí s balkónem. Hostinec, od roku  1620 poprvé nazýván U zlatého 
slunce, se stal známým především jako místo pobytu J. W. Goetha při jeho návštěvách Chebu. V roce 1883 dům 
shořel. Spáleniště spolu se sousedním rohovým domem zakoupila  chebská spořitelna a nechala zde postavit ny-
nější budovu.

Něco málo o Domovním znamení:
Slunce, které je domovním znamením domu má řadu ikonografických významů. Je symbolem pravdy a odka-
zuje také na spravedlnost. V křesťanské ikonografii je symbolem mariánským, který úzce souvisí s apokalyptickým 
výjevem ženy oděné sluncem. Domovní znamení domu U Zlatého slunce je výrazně antropomorfizované, tj. zlatý 
sluneční kotouč, z nějž vycházejí paprsky, má rysy usmívající se lidské tváře. V evangeliu podle Matouše se v jedné 
pasáži píše, že Ježíš vystoupil s apoštoly na vysokou horu, kde se jim zjevili Mojžíš a Eliáš, přičemž Ježíšova tvář zářila 
jako slunce.
Motiv slunce podobný tomu na domovním znamení domu nalezneme také v heraldice, kde, přestože je slunce 
jednou z obecných neživotných figur, je na znacích vyobrazováno zásadně s lidským obličejem a paprsky.

Bývalý hostinec U zlatého slunce (barokní dům v typickém stylu vídeňského baroka se zdobeným balkónem) a ro-
dový dům Werndlů, zvanýTurkova hlava(gotický rohový dům s lomeným průčelím a dřevěným renesančním arký-
řem na třásňovité konzole, pocházející z roku 1330).

Po požáru hostince byly oba domy strženy a 1884/1885 nahrazeny G.Wiedermannem typickou stavbou gründer-
ství s nádhernými tvary v stylu staroněmecké neorenesance, který místo ruší svou velikostí a přehnanou dekorací. 
Sídlí v něm hlavní pošta, chebská spořitelna a radniční sklep. Dvoudílné schody s černými mramorovými sloupy a 
zábradlím z bílého a černého mramoru se ve třech zaobleních otevírá do reprezentačního schodiště. V prvním pa-
tře je bohatě zdobenými mřížemi oddělen příchod k poště. Radniční sklep ve spodním podlaží je vyzdoben v ne-
historickém stylu obložením a malbami s výjevy s chebských dějin od Josefa Reinera. Výjev z Fausta (Auerbachův 
sklep) nad vchodem do hostince připomíná Goethův pobyt v někdejším hostinci U slunce.

Dům U zlatého slunce

Město uvažuje o tom, že by 
mohlo koupit nevyužitou bu-
dovu v dolní části náměstí Krá-
le Jiřího z Poděbrad, kde dříve 
sídlila pobočka České pošty. 
Interiéry objektu si už také v 
doprovodu zástupců vlastníků 
prohlédli chebští radní.

„Budovu vlastní skupina viet-









Majitelé, č.p. 483, náměstí 38 (Bývalý hostinec „U zlatého slunce,“dnes Chebská spořitelna)

1539-1553 Hans Güntter

1554-1568 Thomas Güntter

1569-1570 Jeho dědici

1571-1573 Hans Stark, zeť Thomase Günttera

1574-1583 Jeho vdova

1584-1619 Jeho syn Leonhard Stark

1620-1631 Adam Eberhard

1632-1633 Jeho vdova

1634-1652 Dědici Adama Eberharda. Zde bydlel 1634 Valdštejnův komorní hrabě Starnberg. Od 1634 je dům znám jako hostinec „U zlatého slunce“

1653-1691 Georg Erhard Eberhard

1692-1698 Jeho vdova

1699-1710 Cordula Praxedis Eberhard

1711-1715 Její dědici

1716-1719 Ursula Mayerlin

1720-1731 Její dědici

1731-1760 Johann Thomas Löw. Dne 20. 1. 1760 prodal Johann Thomas Löw hostinec Joh. Kasparu Güntnerovi, jeho dědici 21. srpna 1799 dále Marti-
nu Schuhovi. 

Dne 23. července 1807 přešel na posledního syna Adama, dne 11. září 1814 na Franze Blechschmidta, pak jeho synovi Georgu, dne 10. dubna 1862 
na Dominika a Katharinu Mayerovi, poslední 28. září 1882 se stala jedinou majitelkou. 

Dne 2. listopadu 1883 ráno kolem 4. hodiny hostinec vyhořel. Téhož roku 11. prosince koupila Chebská spořitelna spáleniště a později k tomu vedlejší 
rohový dům „Tureckou hlavu,“ nechala oba domy zbořit a na jejich místě zřídila 1884/85 budovu spořitelny. V letech 1821, 1822 a 1823 bydlel „U zla-
tého slunce“ doposud nejdéle Johann Wolfgang von Goethe.



Město uvažuje o tom, že by mohlo koupit nevyužitou budovu v dolní části náměstí Krále Jiřího z Poděbrad, kde dříve sídlila pobočka České pošty. Interiéry objektu si už 
také v doprovodu zástupců vlastníků prohlédli chebští radní.

„Budovu vlastní skupina vietnamských majitelů. Sami řekli, že si s ní neví rady a nemají pro ni využití. Rád bych také zdůraznil, že město tento objekt nikdy nevlastnilo,“ 
uvedl starosta Antonín Jalovec.

Hlavním důvodem, proč město koupi budovy zvažuje, je obava z toho, aby během pár let nehyzdila náměstí rozpadající se ruina.

„Ta budova je ozdobou a dnes už zároveň i ostudou našeho náměstí. Po prohlídce ale musím říci, že vnitřní prostory jsou v relativně dobrém stavu,“ poznamenal staros-
ta.

Prázdnou budovu se její vlastníci snaží prodat již několik let. Momentálně je v realitních kancelářích nabízena za 18 milionů korun.

„Při prohlídce nám řekli, že v případě města by byli ochotni jít s cenou dolů. Pokud by snížení ceny bylo výrazné, chtěli bychom na podzim předložit do orgánů města 
návrh na odkoupení. Na rovinu ale říkám, že pro ni zatím nemáme využití. Ideální by bylo, kdyby se našel soukromý investor, který by budovu koupil a zajistil její využití. 
Jde o budovu zhruba 130 let starou, takže už jsou v ní betonové a kovové prvky. Díky tomu je staticky odolná a vnitřní prostory by bylo možné variabilně upravit,“ dodal 
starosta.

Budova bývalé pošty stojí na místě domu U zlatého slunce, který v roce 1883 prakticky kompletně vyhořel. Spáleniště pak zakoupila chebská spořitelna a krátce na to 
získala i sousední rohový dům. Oba domy nechala zbourat a místo nich postavit svoje nové reprezentativní sídlo. Po válce převzala budovu poštovní správa. Pošta zde 
pak sídlila až do vybudování nové pobočky ve Šlikově ulici.w













PŮDORYS 1.N.P.



PŮDORYS 2.N.P.



ŘEZ 

55
00

41
00

41
00

50
0

50
0

60
00

46
00

46
00













2200
1200

21
00 19
50

1165

700

17
90

16
85

435

435

12
00

43
5



2200
1200

2100 (1100) 1950 (100)



21
00

19
50

19
50 26
00

10
0

55
0

21
00

11
00

90
0

41
00



SEVERNÍ POHLED 1:350 



+ 10,500

+ 16,500

+ 6,000

+ 2,000

 - 0,000

+ 19,000

+ 27,000

 +

SEVERNÍ POHLED 1:150 



VÝCHODNÍ POHLED 1:350 



+ 10,500

+ 16,500

+ 6,000

+ 2,000

 - 0,000

+ 19,000

+ 27,000

 +

VÝCHODNÍ POHLED 1:150 























+ 10,500

+ 16,500

+ 6,000

+ 2,000

 - 0,000

+ 19,000

+ 27,000

 +

SEVERNÍ POHLED 1:200



+ 10,500

+ 16,500

+ 6,000

+ 2,000

 - 0,000

+ 19,000

+ 27,000

 +

VÝCHODNÍ POHLED 1:150



+ 10,500

+ 16,500

+ 6,000

+ 2,000

 - 0,000

+ 19,000

+ 27,000

 +

NÁROŽNÍ POHLED 1:200



+ 10,500

+ 16,500

+ 6,000

+ 2,000

 - 0,000

+ 19,000

+ 27,000

 +

SEVERNÍ POHLED 1:200



+ 10,500

+ 16,500

+ 6,000

+ 2,000

 - 0,000

+ 19,000

+ 27,000

 +

NÁROŽNÍ POHLED 1:200



+ 10,500

+ 16,500

+ 6,000

+ 2,000

 - 0,000

+ 19,000

+ 27,000

 +

VÝCHODNÍ POHLED 1:150



+ 10,500

+ 16,500

+ 6,000

+ 2,000

 - 0,000

+ 19,000

+ 27,000

 +

SEVERNÍ POHLED 1:200



+ 10,500

+ 16,500

+ 6,000

+ 2,000

 - 0,000

+ 19,000

+ 27,000

 +

NÁROŽNÍ POHLED 1:200



+ 10,500

+ 16,500

+ 6,000

+ 2,000

 - 0,000

+ 19,000

+ 27,000

 +

VÝCHODNÍ POHLED 1:150











D
Ů

M
 U

 Č
ER

N
ÉH

O
 O

RL
A

D
Ů

M
 U

 Č
ER

N
ÉH

O
 O

RL
A

F
I

L
I

P
 

Č
E

R
N

Ý

D
Ů

M
 U

 Č
E

R
N

É
H

O
D

Ů
M

 U
 Č

E
R

N
É

H
O

O
R

L
A

O
R

L
A

F
I

L
I

P
 

Č
E

R
N

Ý
F

I
L

I
P

 
Č

E
R

N
Ý

Měšťanský dům č.p. 511/10, náměstí Krále Jiřího z Poděbrad, Cheb
p.č. st. 140, k.ú. Cheb



• 1496 první vlastník Andreas (I.) Bayer
• 1656 – 1686 vlastníkem domu Gottfried Carlsohn, 
• 1665 – 1740 hostinec U Zlatého jelena. 
• 1740 lékárník Josef Herder, Dům U černého orla
• 1844 vlastníkem lékárny Adolf Tachezy, starosta města Chebu 1873-82. „ Tachezy-

-lékárna‘‘
• 1948 čistírna a po rekonstrukci náměstí bezejmenná prodejna barvev a laků

• 1954 rekonstrukce v rámci asanace
• 70. letech 20. st. zřízen veřejný průchod do Školní ulice.
• 1990 Drogerie u anděla, okno kiosku
• 2012 Moda di Rena

2013 2016 2016

2012



Majitelé, č.p. 511, náměstí 10 Majitelé, č.p. 511, náměstí 10 
• 1496-1535 Andreas (I.) Bayer
• 1536-1557 Wolf (I.) Bayer
• 1558-1560 Andreas (II.) Bayer
• 1561-1565 Wolf (II.) Bayer
• 1566-1568 Andreas (III.) Bayer
• 1569-1578 Joachim Bayer
• 1579-1594 Thomas Joachims Bayer
• 1595-1607 Jeho vdova
• 1608-1617 Daniel Pruckfeld
• 1618-1632 Jeho vdova
• 1633-1644 Jeho dcera Apollonia. U ní byl 1634 ubytován plukovník Gotthard, svobodný pán von Scherffenberg, v ubytovací 

listině označen jako „von Scheffelberg“
• 1645-1655 Friedrich Ferdinand Berg von Reinsfeld
• 1656-1686 Gottfried Carlsohn. Ten koupil 13. 10. 1664 od Johanna Warlicha hostinec „U zeleného stromu“ v Provaznické 

ulici, přenesl hostinské oprávnění na svůj dům na náměstí a opatřil jej nápisem „U zlatého jelena.“ 
• 1687-1694 Vdova po nezletilém synu Johannu Albrechtu Carlsohnovi. 7. 9. 1694 prodal sirotčí úřad dům následujícímu
• 1695-1704 Johann Michael Hänfling
• 1705-1732 Jeho vdova
• 1733 Její dědici, kteří nechali 8. 1. 1734 připsat dům následujícímu
• 1734-1737 Andreas Schönbach, který se 3. května 1717 oženil s dcerou Marií Magdalenou Hänflingovou
• 1738-1739 Jeho dědici. V tomto roce byl dům dán soudně do veřejného prodeje, získal jej lékárník Josef Franz Anton He-

der a 30. 12. 1739 byl prodej soudně uznán.
• 1740-1750 Jmenovaný Josef Franz Anton Heder - lékárna „U černého orla“
• 1751-1764 Jeho vdova Eva Maria. Ta přenechala „Zlatého jelena“ dne 12. 9. 1764 své dceři, manželce lékárníka Marii Claře 

Hlawové, když její manžel Thomas Hlawa už 13. 4. 1750 koupil v tomto domě lékárnu „U černého orla“
• 1765-1797 Jmenovaní manželé. Listinou z 16. 11. 1797 dostala dům dcera těchto manželů Eva, provdaná Tachezy za 4 

000 zl.
• 1798-1712 Jmenovaná Eva Tachezy, po jejíž smrti byl 7. 4. 1812 přiřčen jejímu manželu, lékárníkovi Franzi Tachezymu
• 1813-1843 Jmenovaný Franz Tachezy. Listinou z 22. 12. 1843 přešel pak dům na jeho syna, následujícího
• 1844-1892 Leopold Adolf Tachezy, pozdější starosta našeho města
• 1893 Jeho dcera Amalie Constanze, ovdovělá dr. Sommer, který jí byl přiřčen listinou z 21. února 1893 

A
N

A
L

Ý
Z

A

PŮDORYSY 1NP



A
N

A
L

Ý
Z

A
POHLED ZÁPADNÍ



V jádru jde o pozdně gotický dům ze 14. století, který stojí v se-
verní části Náměstí krále Jiřího z Poděbrad. V roce 1657 ho získali 
jezuité, kteří jej chtěli přestavět se sousedními domy na budovu 
koleje. K této stavbě nakonec nedošlo  a z výzdoby domu zůstal 
zachován pouze reliéf nad vstupním portálem s postavou Panny 
Marie a nápisem.

Gablerův dům v roce 1900 PolohaG
A

B
L

E
R

Ů
V

 
D

Ů
M

 
G

A
B

L
E

R
Ů

V
 

D
Ů

M
 

J
A

N
 

D
U

Š
E

K

Portál v roce 1920 Portál v roce 1951



 Dům má gotické jádro, v přední části domu jsou dvě za sebou le-
žící komory, mezi nimi je schodiště s gotickým sedlovým portálem 
vedoucím do dolního mázhauzu, barokně přestavěného. Dlouhé 
dvorní křídlo si zachovalo v pěti místnostech dva sedlové gotické 
portály. Výše domu dosahovala tří pater vpředu i ve dvorních kří-
dlech.

Pohled ze dvora Pohled shora

POPIS DOMU PŮDORYSY - PŘEDSTAVA



Dům má tři běžná nadzemní pod-
laží a tři podlaží v podkroví. Proto 
je plocha střechy větší, než plocha 
fasády.

POHLEDY

V interiéru prvního patra byly od-
kryty rokokové malby, ve druhém 
patře fragment pozdně gotické 
fresky. 

Koncem 18. a počátkem 19. stole-
tí byl dům majetkem magistrátní-
ho rady Antona Gablera, po němž 
dostal jméno. Za doby Antona Ga-
blera se v domě nacházela jeho 
knihovna a sbírka hudebnin. Díky 
tomu se dům stal kulturním cent-
rem města. 

Charakteristické pro barokní měš-
ťanský dům v Chebu jsou většinou 
široké založení, ozdobné, do řad 
srovnané střešní vikýře, velká, se 
zdí lícující okna otevírající se ven 
a vertikální členění fasád velkými 
pilastry nebo ornamentálním pro-
pojením oken navzájem. Přízemí je 
většinou od dalších podlaží oddě-
leno římsou. S pronikáním rokoka 
se pojetí oken, štítů a říms stalo 
v projevu živějším, štuková orna-
mentika rozehranější a častěji se 
objevují figurální motivy.

POROVNÁNÍ OKEN



ŘEZ - PŘEDSTAVA ROZMĚRY

m 1:200



FASÁDA

Podle chronogramu nad portálem z 
roku 1773 přestavěn v rokokovém 
slohu, pravděpodobně pražskými 
umělci. Pětiosé průčelí je rozděle-
no osově souměrně na rustikované 
snížené přízemí s výčnělky pilířů a 
na dvě horní patra spojená kolosál-
ními pilastry. Toskánské sloupy s 
kompozitními hlavicemi zakončuje 
v tloušce sloupu výřez architrávu 
s triglyfy, které jako klasicistický 
motiv citují řeckou antiku. Okenní 
pole nad a pod okny jsou zdobena 
bohatou rokajovou ornamentikou, 
piano nobile zdobí obrazné ale-
gorie čtyř ročních období. O něco 
širší prostřední pole je tvořeno vy-
sazením soklové římsy jednotně 
od portálu až ke korunové římse 
a je tak zvlášť zdůrazněno. Nad 
prostředním oknem zdobí dům 
holubice Sv. Ducha. Vstupní dve-
ře s pěknými barokními mřížemi z 
kovaného železa. Uvnitř je gotická 
průchozí hala se dvěma gotickými 
sedlovými portály na levé straně a 
raně barokním kamenným paže-
ním s postranními střapci.

Chrnogram = nápis se zašifrovaným le-
topočtem ve zvýrazněných pismenech



1900 1940 1956 1958 1962 1998



N
O

V
Á

 R
A

D
N

IC
E

N
O

V
Á

 R
A

D
N

IC
E

V
O

J
T

A
 

C
U

H
R

A
V

O
J

T
A

 
C

U
H

R
A

Dnes radnice města síd-
lí v budově na náměstí Krále  
Jiřího z Poděbrad. Ve středo-
věkých kronikách jsou zmínky 
o radnici na dnešním Jánském 
náměstí. Úřad mes sídlit ve  
Wagnerově domě. V zápisech 
ze 14. století jsou již zmínky 
o radnici na dnešním náměstí  

Krále Jiřího z Poděbrad.



 Budova staré radnice  
v roce 1805, kresba V. 
Prökla podle Hussovy 

kroniky.

Stará gotická radnice již ve 14. stole-
tí kapacitně Chebu nestačila. Úřad se 
rozšířil do sousedního měšťanského 

domu. 



Pů
do

ry
sy

 a
 p

lá
n 

ne
re

al
iz

ov
an

é 
st

av
by

 r
ad

ni
čn

í v
ěž

e 
na

 s
tř

ed
ní

 b
ud

ov
ě,

 K
ar

l G
sc

hi
er

, 1
80

4



Stará budova radnice 
byla mnohokrát přesta-
vena a rekonstruována. 
I tak se zde nacházejí 
některé původní gotické 
prvky, například okna.

Interiér 5. 7. 1952
Půdorys a rekonstrukce 

fasády 1829



Snímek z roku 1946 Fasáda druhé budovy 1979



Dvoupatrová budova o 7 okenních 
osách s asymetricky umístěnou věží. 
Barokní stavba z 1722–1729 od J. B.  
Alliprandiho, přičemž byla zrealizována 
jen část projektu pro nedostatek peněz. 
Prostory v přízemí jsou klenuté, patra 
plochostropá se zachovalou výzdobou. 
Schodiště s kamenným zábradlím a ná-
stropní freskou. Průčelí je členěno měl-
kým rizalitem v ose, přízemí je bosova-
né ś dvěma kamennými portály. Okna 
mají rámy s ušima. Patra jsou hladká, 
okna s geometrickými výplněmi v para-
petech vysoký pilastrový řád a ukončuje 
ji hodinový nástavec, krytý nízkou stře-
chou. Věž byla nastavena v 19. století. 
Střecha budovy má 3 řady vikýřů. Budo-
va má zachovány původní mříže a vrata 
ke schodišti. Sklepy mají křížové klenby 
bez žeber na hranolové pilíře. V interi-
éru monumentální otevřené tříramenné 
schodiště zaklenuté plackami s pasy na 
pilířích a pilastrech. Na klenbách jsou 
štuková zrcadla s výzdobou. Zábradlí 
schodiště mají kamenné kuželky. V nej-
vyšším patře se nacházejí sochy Her-
kula a sv. Josefa s Ježíškem. Dveře do 
místností z chodby dvoukřídlé, nad nimi 
je štukové supraporty s římsami, vypl-
něné kartušemi. Zadní fasády jsou čle-
něny římsami a lizénovými rámy v části 
přízemní jsou slepé arkády s klenákem. 
Okna v plastických šambránách s uchy, 
parapetními poli a v 1. patře nadoken-
ními římsami. Dvorní trakt má sedlovou 

střechu.

1900 1938



19531947

Fasáda 1979





okno mého pokoje okno radnice
zasklení 56 % zasklení 58 % 







Průchody z náměstí 
Krále Jiřího z Poděbrad 

do ulice Školní



přízemí
0 1    3       6          10

první patro
0 1    3       6          10



přízemí, první patro

0 1    3       6          10

druhé patro

0 1    3       6          10



přízemí, první patro, druhé patro
0 1    3       6          10



0  1      3           6              10

řez A–A‘

0 1    3       6          10

přízemí



Barokní stavba, ceněná pro svoji výzdobu. Od konce  
padesátých pomátkově chráněná.

Interiéru budovy dominuje centrální slavnostní schodiště 
vedoucí do obou pater budovy. Schodiště lemuje kamenné 

balustrové zábradlí.

Galerie výtvarného umění v Chebu (GAVU Cheb) je muzeum 
umění, orientované jednak na umění 19. a 20. století, jed-
nak na gotické umění z historického regionu Chebska. Její 
součástí je od roku 2016 i Retromuseum, věnované život-
nímu stylu a designu 60. až 80. let. Galerie sídlí v Chebu při 
západních hranicích České republiky v budově Nového rad-
ničního paláce na hlavním chebském náměstí, Retromuse-
um v sousedním, tzv. Schillerově domě. V galerii se nachází 
několik výstavních prostorů: v druhém patře je to stálá ex-
pozice gotického sochařství, dále Velká galerie, zaměřená 
na velké výstavní projekty, a výstavní formát Opus magnum, 
v jehož rámci jsou představována mimořádná díla českého 
i zahraničního umění; v první patře se nachází stálá expo-
zice českého umění 19. a 20. století; a konečně v přízemí je 
umístěna Malá galerie, zaměřená na díla umělců nejmladší 
a střední generace a museum café s prostorem pro výsta-
vy moderní české ilustrace a přednáškovým sálem. Retro-
museum se skládá ze stálé expozice v přízemí a mezipatře 

a z prostoru pro výstavy v 1. patře.


